
 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

1 
 

ULR/237-DVA-2023 

EN LA UNIDAD DE LITIGIOS REGULATORIOS DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 

MEDICAMENTOS, Santa Tecla, departamento de La Libertad, a las nueve horas con cinco minutos 

del día veinticinco de enero del año dos mil veinticuatro. 

 

I.  VISTO EL SIGUIENTE ANTECEDENTE 

Resolución emitida a las nueve horas veinte minutos del día veintisiete de octubre del año 

dos mil veintitrés, mediante el cual se requirió a la sociedad ----------, en su carácter de titular del 

establecimiento ---------- que en el plazo de diez días hábiles se pronunciara sobre las medidas 

adoptadas o que adoptaría para subsanar los hallazgos que fueron evidenciados en la inspección 

realizada los días siete y ocho de septiembre del año dos mil veintitrés, y descritos en la resolución 

mencionada; además, se requirió a la Unidad de Inspección, Fiscalización y Buenas Prácticas –

UIFBP– que suspendiera la realización de la inspección de seguimiento de verificación de las Buenas 

Prácticas que se tenía pendiente, a la espera que se diriman los hallazgos encontrados. 

II. POR RECIBIDO Y AGREGADO LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN 

-Escrito presentado en fecha ---------, firmado por el licenciado ---------- en su calidad de 

Apoderado General Administrativo y Judicial de ----------, mediante el cual presentó los planes CAPA 

(Acciones Correctivas y Acciones Preventivas) en relación a lo solicitado en la resolución indicada 

en el apartado anterior. 

 -Memorándum con referencia UIFBP ----- de fecha quince de diciembre del dos mil 

veintitrés, emitido por la UIFBP, mediante el cual remitió el informe de verificación de los planes 

CAPA presentados. 

III. SOBRE PLANES CAPA 

Respecto a los planes CAPA la UIFBP ha establecido: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERSION PÚBLICA 
De conformidad al Art. 30 de Ley de Acceso 

a la Información Pública, se han eliminado la 
información confidencial y/o reservada de 
este documento 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por lo anterior la UIFBP concluyó que los planes presentados eran aceptados, sin embargo, 

se deberá completar la información correspondiente a las observaciones derivadas de cada uno de los 

correlativos de las acciones CAPA, verificando su efectividad y posteriormente su cierre definitivo, 

lo cual será verificado en las inspecciones de seguimiento que se realicen, por lo tanto no se le 

requerirá a ----- que presente nuevamente las acciones CAPA pero sí que se tome en consideración 

cada una de las acciones generadas y las actualice para su correcta aplicación. 



 
 

A04-PJ-01-ULR.HER01 

9 
 

 

IV. RESOLUCIÓN 

En virtud de las consideraciones expuestas, y con base a lo establecido en los artículos 65, 

69, 86 parte final y 246 de la Constitución de la República; 1, 2, 3, 4, 6 letra c) de la Ley de 

Medicamentos, esta Unidad RESUELVE: 

a) Tener por cumplido el requerimiento realizado a la sociedad -----, en su carácter de 

titular de --------- en la resolución de las nueve horas veinte minutos del día veintisiete 

de octubre del año dos mil veintitrés; y por tanto, habiéndose dirimido los hallazgos 

encontrados es procedente se realice la inspección de seguimiento de verificación de las 

Buenas Prácticas correspondiente. 

b) Se autoriza a la Unidad de Inspección, Fiscalización y Buenas Prácticas a realizar la 

inspección de seguimiento de verificación de las Buenas Prácticas correspondiente, con 

especial énfasis en los aspectos conocidos en este procedimiento administrativo. 

c) Archívese el presente expediente administrativo. 

d) Notifíquese. - 

”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

””””””””””””””””””””””””ILEGIBLE””””PRONUNCIADO POR EL JEFE DE LA 

UNIDAD DE LITIGIOS REGULATORIOS QUE LO 

SUSCRIBE””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””RUBRICADAS”””””””””””””””””””””””

”””””””””””””””””””””””””” 

 

 


